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23 e 24 Febbraio 2018
      Hotel San Francesco Rende (CS)

Presidenti:
Domenico Minasi
Francesco Paravati

19° Convegno Nazionale di Aggiornamento in Pediatria
7° Congresso SIAIP Calabria



 Venerdì 23 FEBBRAIO 2018
 8:30 Registrazione partecipanti
 8:45 Presentazione del Congresso Domenico Minasi, Francesco Paravati

9:00  IL PUNTO SU 
 Presiede Roberto Bernardini
 Moderano Luisa Pieragostini, Raffaella Aceti
 Le osteomieliti. Umberto Pelosi
 Le infezioni trasmesse da vettori. Luisa Galli
 Le febbri difficili. Fabio Cardinale

 discussione, introduce Mariarosa Calafiore

10:00  ALIMENTAZIONE E SALUTE
 Presiede Gianfranco Scarpelli
 Moderano Caterina Procopio, Maria Grazia Sapia 

 Aspetti nutrizionali nell’alimentazione del bambino allergico. Mauro Calvani
 Alimentazione e sistema endocrino. Filippo De Luca
 discussione, introduce Rosanna Lia

11:30 ATTUALITA’ IN PNEUMOALLERGOLOGIA
 Presiede Giovanni Ciccarone
 Moderano Elisa Anastasio, Anastasia Cirisano
 Farmaci biologici nell’asma e nell’allergia. Gianluigi Marseglia
 Il labelling ‘potrebbe contenere…’. Alessandro Fiocchi
 Immunoterapia specifica: up date. Salvatore Barberi
 discussione, introduce Fernanda Chiera



13:30 pausa pranzo

14:30 LETTURA
 Presenta Domenico Minasi
 L’epidemia italiana di morbillo nel 2017. Alberto Villani

15:00 CALEIDOSCOPIO
 Presiede Maria Panebianco
 Moderano Mimma Caloiero, Francesco Petrone
 Steroidi inalatori nell’asma: come utilizzarli. Francesco Paravati 
 Nutraceutica e malattie respiratorie. Michele Miraglia del Giudice
 I farmaci per la rinite allergica: come orientarsi nella scelta. Domenico Minasi
 Novità nella terapia topica nasale. Attilio Varricchio
 discussione

17:00 DAL SOSPETTO ALLA DIAGNOSI
 Conduce Carmelo Salpietro
 Le malattie metaboliche a colpo d’occhio: La malattia di Gaucher, La malattia di Pompe, ... 
 Daniela Concolino, Domenico Sperlì  
 discussione

18:00 Chiusura dei lavori della prima giornata
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 SABATO 24 FEBBRAIO 2018

9:00  ZIBALDONE 
 Presiede Domenico Perri
 Moderano Riccardo Scudo, Concetta Rosso
 Markers cutanei di disrafismo, dalla punta del naso alla regione sacrale. Iria Neri
 La malattia reumatica. Marzia Duse
 Digital Health Literacy. Alberto Tozzi

10:30  NUOVE PROSPETTIVE IN PEDIATRIA 
 Presiede Angelo Capristo
 Moderano Biagio De Mitri, Giuseppe Raiola 

 Terapia genica: torna l'entusiasmo. Alberto Ugazio
 Le malattie neuromuscolari: dalla diagnosi alle terapie innovative. Eugenio Mercuri
 L’immunoterapia in emato oncologia. Andrea Pession

12:00 VACCINAZIONI 2018
 Presiede Giacomino Brancati
 Moderano Giampaolo De Luca, Martino Barretta
 Epidemiologia e prevenzione della malattia Meningococcica. Cecilia Fazio
 Vaccinazioni in situazioni “particolari”. Rocco Russo

13:00 discussione
14:00 Verifica dell’apprendimento e conclusione dei lavori



PARTECIPANO

Raffaella Aceti    Cosenza
Elisa Anastasio    Catanzaro 
Salvatore Barberi    Milano
Martino Barretta    Crotone  
Roberto Bernardini    Empoli
Giacomino Brancati    Reggio Calabria
Mariarosa Calafiore   Reggio Calabria
Mimma Caloiero    Lamezia Terme
Mauro Calvani    Roma
Angelo  Capristo    Napoli
Fabio Cardinale    Bari
Fernanda Chiera   Crotone
Giovanni Ciccarone    Corato
Anastasia Cirisano    Crotone 
Daniela Concolino    Catanzaro
Filippo De Luca    Messina
Giampaolo De Luca   Cosenza
Biagio De Mitri   Francavilla Fontana
Marzia Duse     Roma
Cecilia Fazio     Roma
Alessandro Fiocchi   Milano
Luisa Galli     Firenze
Rosanna Lia     Locri
Gianluigi Marseglia    Pavia

Eugenio Mercuri    Roma
Domenico Minasi    Reggio Calabria
Michele Miraglia Del Giudice  Napoli
Iria Neri     Bologna
Maria Panebianco   Cetraro
Francesco Paravati    Crotone 
Umberto Pelosi    Cagliari
Domenico Perri    Aversa
Andrea Pession    Bologna
Francesco Petrone    Corigliano Calabro
Luisa Pieragostini    Reggio Calabria
Caterina Procopio    Vibo Valentia
Giuseppe Raiola    Catanzaro
Concetta Rosso   Crotone
Rocco Russo    Benevento
Carmelo Salpietro    Messina
Maria Grazia Sapia   Rossano
Gianfranco Scarpelli    Cosenza
Riccardo Scudo    Castrovillari
Domenico Sperli'    Cosenza
Alberto Tozzi     Roma
Alberto Ugazio    Roma
Attilio Varricchio    Napoli 
Alberto Villani    Roma



INFORMAZIONI GENERALI

DATA DEL CONGRESSO
23 - 24 Febbraio 2018

SEDE DEL CONGRESSO
Hotel San Francesco Via G. Ungaretti, 2 Rende (CS) tel 0984.461721

ACCREDITAMENTO ECM
Pediatria Calabria 2018, codice ECM 212486, è accreditato per 150 Medici Chirurghi (tutte  le specializzazioni)

QUOTA DI ISCRIZIONE CONGRESSO
Medici Chirurghi  € 180 + IVA
Specializzandi/Dottorandi  gratuita

Provider e Segreteria Organizzativa                          0984.837852    segreteria@jbprof.com

Richiesto il patrocinio di

L’iscrizione dà diritto all’accesso ai lavori scientifici, kit congressuale, pausa caffè e pausa pranzo di venerdì 22 febbraio 
2018 e pausa caffè di sabato 23 febbraio 2018, attestato ECM. Per informazioni ed iscrizioni contatti la segreteria J&B
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10,5 crediti ECM


